
 إتفاقيـة

بѧѧين حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة الجمھوريѧѧة الجزائريѧѧة الديمقراطيѧѧة 
الشѧѧѧعبية لتجنѧѧѧب الازدواج الضѧѧѧريبي ومنѧѧѧع التھѧѧѧرب الضѧѧѧريبي بالنسѧѧѧبة 

  للضرائب على الدخل 

    

ان حكومة سلطنة عمان و حكومة الجمھورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية رغبة منھما في     
الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل قѧد ابرام اتفاقية لتجنب 

   -: اتفقتا على ما يلي 

   

  )المادة الاولى ( 

   تعريفات عامة 

  : لأغراض ھذه الاتفاقية وما لم يقتض السياق تفسيرا مغايرا  - ١

السѧياق سѧلطنة  حسѧب" الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى " و " الدولة المتعاقѧدة " يقصد بعبارة    )أ
  . عمان أو الجمھورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية 

أي شѧѧخص طبيعѧѧي أو معنѧѧوى او اى كيѧѧان يعتبѧѧر خاضѧѧعا " شѧѧخص " يقصѧѧد بكلمѧѧة   )ب
  . للضريبه طبقا للقوانين الساريه فى اى من الدولتين المتعاقدتين 

لاغѧѧѧراض  وفقѧѧѧا -كѧѧѧل شѧѧѧخص معنѧѧѧوى أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل " شѧѧѧركة " يقصѧѧѧد بكلمѧѧѧة   )ج
  .كشركـة بالتطبيق لاحكام القوانين السارية في احدى الدولتين المتعاقدتين  -الضريبـة 

الدولѧѧѧة ) مؤسسѧѧѧة(مشѧѧѧروع " و " دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة ) مؤسسѧѧѧة(مشѧѧѧروع " يقصѧѧѧد بعبѧѧѧارة    )د
يستغله مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة ) مؤسسة(على التوالي ، مشروع " المتعاقدة الاخرى 

    .يستغله مقيم في الدولة المتعاقدة الاخرى ) ةمؤسس(، ومشروع 

  .أي شخص طبيعي أو معنوي يتمتع بجنسية دولـة متعاقدة  “مواطن  “يقصد بكلمة ) ھـ

أي نقѧѧل بالسѧѧفن أو الطѧѧائرات يباشѧѧره مشѧѧروع يقѧѧع مقѧѧر " النقѧѧل الѧѧدولي" يقصѧѧد بعبѧѧارة   )و
و الطѧائرة بѧين أمѧاكن تقѧع فقѧط ادارته الفعلية في دولة متعاقدة فيما عدا تشغيل السѧفينة أ

  . في الدولة المتعاقدة الأخرى 

بالنسبة لسلطنة عمان ، الوزير المشرف على وزارة " السلطة المختصة " يقصد بعبارة   )ز
المالية أو من ينѧوب عنѧه قانونѧا ، وبالنسѧبة للجمھوريѧة الجزائريѧة الديمقراطيѧة الشѧعبية 

  .خص في ذلك الوزير المكلف بالمالية أو ممثله المر



عند تطبيق دولة متعاقدة لھذه الاتفاقيѧة فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه فѧي  - ٢
الاتفاقية وما لم يقѧتض السѧياق تفسѧيرا مغѧايرا ، يجѧب أن يفسѧر طبقѧا لمضѧمونه فѧي قѧوانين 

د فѧي ھذه الدولة الخاصة بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية فѧي ذلѧك الوقѧت ، والمعنѧى الѧوار
قوانين الضرائب المعمول بھا في ھذه الدولة يسود على المعنى الوارد في القوانين الاخرى 

  .بھا

   

  )المادة الثانية ( 

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية 

تطبق ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل التي تفرضھا كل من الѧدولتين المتعاقѧدتين أو  - ١
المحليѧѧة بصѧѧرف النظѧѧر عѧѧن الطريقѧѧة التѧѧي ) جماعاتھѧѧا(ھيئاتھمѧѧا  تقسѧѧيماتھما الاداريѧѧة أو

  .تفرض بھا الضريبة 

تعد من قبيل الضرائب علѧى الѧدخل ، الضѧرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل الاجمѧالي أو علѧى   - ٢
عناصر الدخل ، بما في ذلѧك الضѧرائب علѧى الاربѧاح الناتجѧة عѧن التصـѧـرف فѧي الامѧوال 

تѧѧة ، والضѧѧرائب علѧѧى المبلѧѧغ الاجمѧѧالي للأجѧѧور والمرتبѧѧات التѧѧي المنقولѧѧة أو الامѧѧوال الثاب
فѧѧوائض (تѧѧدفعھا المشѧѧروعات ، وكѧѧذلك الضѧѧرائب المفروضѧѧة علѧѧى الاربѧѧاح الرأسѧѧمالية 

  ) .القيمة

  : تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تطبق عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما يأتي  - ٣

  : في سلطنة عمان ) أ

  وتعديلاته  ٤٧/٨١الشركات المفروضة بالمرسوم السلطاني رقم ضريبة الدخل على  -

ضѧѧѧريبة الاربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات التجاريѧѧѧة والصѧѧѧناعية المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم   -
  .وتعديلاته  ٧٧/٨٩السلطاني رقم 

  " ) .الضريبة العمانية "   ويشار اليھما فيما بعد بـ(

  : في الجمھورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية ) ب

  .الضريبة على الدخل الاجمالي   -

  . الضريبة على أرباح الشركات  -

  .الرسوم على النشاط المھني   -

  .الدفع الجزافي   -

  .الضريبة على الاملاك   -



الاتѧѧѧاوات والضѧѧѧريبة علѧѧѧى محاصѧѧѧيل نشѧѧѧاطات التنقيѧѧѧب والبحѧѧѧث واسѧѧѧتغلال ونقѧѧѧل   -
  .المحروقات بالانابيب 

  " ) .ضريبة الجزائرية ال"   ويشار اليھا فيما بعد بـ(

تطبѧѧѧق ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة أيضѧѧѧا علѧѧѧى الضѧѧѧرائب المماثلѧѧѧة أو المشѧѧѧابھة بصѧѧѧفة جوھريѧѧѧة لتلѧѧѧك   - ٤
الضѧѧرائب ، والتѧѧي تفرضѧѧھا أي مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بعѧѧد تѧѧاريخ التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه 

محلھѧا ، أو لتحѧل ) ٣(الاتفاقية ، سواء بالاضافة الى الضرائب المشار اليھا في الفقѧرة رقѧم 
، وتقѧѧوم السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧـي كѧѧـل دولѧѧѧـة متعاقѧѧـدة باخطѧѧار السѧѧلطة المختصѧѧة للدولѧѧѧـة 
المتعاقـدة الاخرى بأية تعديلات جوھرية تجريھѧا فѧي قѧوانين الضѧرائب الخاصѧة بھѧا وذلѧك 

  .خلال فترة زمنية مناسبة 

   

  )المادة الثالثة ( 

  نطاق تطبيق الاتفاقية 

لاتفاقية على الاشخاص المقيمين في احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين تطبق ا: النطاق الشخصي   - ١
  .أو الذين يعتبرون مقيمين في كلتيھما طبقا لاحكام ھذه الاتفاقية 

  : النطاق الاقليمي   - ٢

تطبق الاتفاقية على اقليم سلطنة عمان والجزر التابعѧـة لھѧا ، : بالنسبة الى سلطنة عمان   )أ 
الاقليميѧة يجѧوز لسѧلطنة عمѧان أن   يمية وأي منطقة خارج المياهويشمل ذلك المياه الاقل

تمـارس عليھـا ، وفقا للقانون الѧدولي وقѧوانين سѧلطنة عمѧان حقѧوق السѧيادة فيمѧا يتعلѧق 
  .باستخراج واستغلال الموارد الطبيعية في قاع البحر وعلى أرضه وفي مياھه 

تطبѧѧق الاتفاقيѧѧة علѧѧى اقلѧѧيم : لشѧѧعبية بالنسѧѧبة الѧѧى الجمھوريѧѧة الجزائريѧѧة الديمقراطيѧѧة ا  )ب
الجمھوريѧѧة الجزائريѧѧة الديمقراطيѧѧة الشѧѧعبية والѧѧذي يقصѧѧد بѧѧه بѧѧالمعنى الجغرافѧѧي اقلѧѧيم 
الجمھورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية بما في ذلك البحر الاقليمѧي ومѧا وراءه حتѧى 

قوانينھѧѧا أو المنѧѧاطق التѧѧي تمѧѧارس عليھѧѧا الجمھوريѧѧة الجزائريѧѧة الديمقراطيѧѧة الشѧѧعبية 
حقѧѧوق السѧѧيادة فѧѧي ميѧѧدان التنقيѧѧب واسѧѧتغلال المѧѧوارد الطبيعيѧѧة لقѧѧاع البحѧѧار ومياھھѧѧا 

  .الفوقية وباطن أرضھا ، وفقا للقانون الدولي وتشريعھا الوطني 

   

  )المادة الرابعة ( 

  المقيـم 

ضѧعا كѧل شѧخص يكѧون خا" مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة " في مفھوم ھذه الاتفاقية يقصد بعبѧارة  - ١
للضريبة في ھذه الدولة بمقتضى التشريع المعمول به فيھا وذلك بسبب سكنه أو اقامته فيھѧا 
أو اتخاذھا مقرا لادارته أو طبقا لأي معيار آخر مماثل ، كما تشمل العبارة ھذه الدولة وأي 

  .المحلية ) جماعاتھا(من تقسيماتھا الادارية أو ھيئاتھا 



من ھذه المѧادة مقيمѧا فѧي كلتѧا الѧدولتين ، فѧان  ١لاحكام الفقرة اذا اعتبر شخص طبيعي وفقا  - ٢
  : مركزه يحدد وفقا لما يأتي 

يعتبر ھذا الشخص مقيما فقط بالدولة المتعاقدة التي يكون لѧه فيھѧا مسѧكن دائѧم ، أمѧا اذا     )أ
تي له كان له مسكن دائم في كلتا الدولتين المتعاقدتين فيعتبر مقيما في الدولة المتعاقدة ال

  ) .مركز المصالح الحيوية(فيھا مصالح شخصية واقتصادية أوثق 

اذا تعذر تحديد الدولة المتعاقدة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية أو في حالة عѧدم  ) ب
وجود مسكن دائم تحت تصرفه فѧي أي مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين فيعتبѧر مقيمѧا فقѧط فѧي 

  .الدولة التي له فيھا سكن معتاد 

اذا كان له سكن معتاد في كلتا الدولتين المتعاقدتين أو اذا لم يكن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي  ) ج
  .منھما فيعتبر مقيما فقط في الدولة المتعاقدة التي يتمتع بجنسيتھا 

اذا كان يتمتع بجنسية كلتا الدولتين المتعاقدتين أو لم يكن يتمتع بجنسية أي منھما ، تبѧت    )د
  .بالدولتين المتعاقدتين في المسألة باتفاق مشترك  السلطة المختصة

اذا اعتبѧѧر شѧѧخص مѧѧن غيѧѧر الاشѧѧخاص الطبيعيѧѧين مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين وفقѧѧا  - ٣
من ھѧذه المѧادة فانѧه يعتبѧر مقيمѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يوجѧد فيھѧا  ١لاحكام الفقرة رقم 

  .ادارته الفعلي ) مقر(مركز 

    

  )الخامسة  المادة( 

  المنشأة المستقرة 

المقѧѧر الثابѧѧت الѧѧذي يباشѧѧر فيѧѧه " منشѧѧأة مسѧѧتقرة "لأغѧѧراض ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، يقصѧѧد بعبѧѧارة  - ١
  .المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  : بصفة خاصة ما يأتي " منشأة مستقرة "تشمل عبارة   - ٢

  .مقر الادارة   )أ

  .الفـرع   )ب

  .المكتب   )ج

  . المصنع  )د 

  . الورشة  )ھـ

  .المنجم أو بئر النفط أو الغاز أو المحجر أو أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطبيعية   )و 

  : بالاضافة لما تقدم ما يأتي " منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٣



موقع البناء أو التشييد أو مشѧروع للتجميѧع أو التركيѧب أو الانشѧطة الاشѧرافية المرتبطѧة   )أ 
  .مر مثل ھذا الموقع أو تلك الانشطة لمدة تزيد على تسعة أشھربھا اذا است

تقديم الخدمات بما في ذلك الخدمات الاستشارية التي يؤديھا مشروع دولة متعاقѧدة مѧن    )ب
خѧѧلال مѧѧوظفين أو عѧѧاملين آخѧѧرين يعيѧѧنھم المشѧѧروع لھѧѧذا الغѧѧرض اذا اسѧѧتمر مثѧѧل ھѧѧذا 

بط بѧѧه لفتѧѧرة أو لفتѧѧرات تزيѧѧد فѧѧي النѧѧوع مѧѧن الانشѧѧطة للمشѧѧروع ذاتѧѧه أو لمشѧѧروع مѧѧرت
  .مجموعھا على تسعة أشھر 

مѧѧا " منشѧѧأة مستقѧѧـرة"عبѧѧارة علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام السѧѧابقة مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، لا تشѧѧمل   - ٤
     :يأتــي

استخدام التسھيلات فقط لغرض التخزين أو لعرض أو تسليم البضائع أو السѧلع الخاصѧة   )أ 
  .بالمشروع 

زون مѧѧѧن البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع الخاصѧѧѧة بالمشѧѧѧروع لغѧѧѧرض التخѧѧѧزين أو الاحتفѧѧѧاظ بمخѧѧѧ  )ب
  .العرض أو التسليم فقط 

الاحتفاظ بمخزون من البضائع أو السѧلع الخاصѧة بالمشѧروع لغѧرض تصѧنيعھا بواسѧطة   )ج
  .مشروع آخر 

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغѧرض شѧراء سѧلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع   )د 
  .فقط 

لاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط لغѧѧرض القيѧѧام للمشѧѧروع بѧѧأي نشѧѧاط آخѧѧر لѧѧه طبيعѧѧة ا  )ھѧѧـ
  .تحضيرية أو تكميلية 

) أ(الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھا فѧي البنѧود مѧن    )و
 السابقة من ھذه الفقرة بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج مѧن) ھـ(الى 

  .ھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 

بخѧѧلاف الوكيѧѧل  -، اذا قѧѧام شѧѧخص ) ٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام الѧѧواردة بѧѧالفقرتين   - ٥
بالتصرف في دولة متعاقدة نيابة عѧن مشѧروع مѧن  -) ٦(المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة 

ة سѧلطة ابѧرام العقѧود باسѧم الدولة المتعاقدة الاخرى وكان ھذا الشخص يمارس بصفة معتاد
المشروع ، ففي ھذه الحالة يعتبر لھذا المشروع منشأة مستقرة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار 
اليھا أولا وذلك فيما يتعلق بأي أنشطة يباشرھا ھذا الشخص للمشروع مѧا لѧم تكѧن الانشѧطة 

والتѧي اذا ) ٤(المشار اليھا والتي يباشرھا ھذا الشخص مما ھو منصѧوص عليѧه فѧي الفقѧرة 
تمت ممارستھا من خѧلال مقѧر ثابѧت للنشѧاط لا تѧؤدي الѧى اعتبѧار ھѧذا المقѧر الثابѧت بمثابѧة 

  .منشأة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة 

لا يعتبѧѧر ان لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لمجѧѧرد  - ٦
ط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر ممارسته النشاط في ھذه الدولة عن طريق وسي

ذى صفة مسѧتقلة بشѧرط أن يمѧارس ھѧؤلاء الاشѧخاص عملھѧم فѧي اطѧار نشѧاطھم المعتѧاد ، 
أو بصѧفة   ومع ذلك فاذا كانت الانشطة التي يباشرھا ھѧذا الوكيѧل تنصѧرف ، بصѧفة مطلقѧة



سѧتقل فѧي تطبيѧق بمثابѧة وكيѧل م -فѧي مثѧل الحالѧة  -غالبة ، الى ذلك المشروع ، فلا يعتبѧر 
  .أحكام ھذه الفقرة 

اذا كانت شركة مقيمة في دولة متعاقدة تسيطر على أو تسيطر عليھا شركة مقيمة في الدولѧة  - ٧
سѧѧواء بواسѧѧطة منشѧѧأة (المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، أو تمѧѧارس نشѧѧاطھا فѧѧي تلѧѧك الدولѧѧة الاخѧѧرى 

الشѧركتين منشѧأة  فѧان ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن) مستقرة أو غير ذلك
  .مستقرة للشركة الاخرى 

    

  )المادة السادسة ( 

  الدخل من الاموال الثابتة 

بما في ذلك الدخل النѧاتج (ان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من أموال ثابتة  - ١
لѧة كائنة في الدولة المتعاقدة الاخرى يخضع للضريبة في ھѧذه الدو) من الزراعة أو الغابات

  .الاخرى 

المعنى الوارد بقانون الدولة المتعاقدة الكائن فيھا ھذه الامѧوال " الاموال الثابتة"يقصد بعبارة  - ٢
، وتشѧѧѧمل ھѧѧѧذه العبѧѧѧارة فѧѧѧي كѧѧѧل الاحѧѧѧوال ملحقѧѧѧات الامѧѧѧوال الثابتѧѧѧة والماشѧѧѧية والمعѧѧѧدات 

المتعلѧق  المستخدمة في الزراعة والغابات والحقوق التѧي تسѧري عليھѧا أحكѧام القѧانون العѧام
بالملكية العقارية والحق في الانتفاع بالاموال الثابتة وكذلك الحق في اقتضاء مبالغ ثابتѧة أو 
متغيرة مقابل استغلال أو الحق في اسѧتغلال منѧاطق التعѧدين ومصѧادره والمѧوارد الطبيعيѧة 

  .الاخرى ، ولا تعتبر السفن أو القوارب أو الطائرات أموالا ثابتة 

أيضѧا علѧى الѧدخل الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر أو تѧأجير أو ) ١(الفقرة رقѧم تطبق أحكام  - ٣
  .استخدام الاموال الثابتة في أي شكل من أشكالھا الاخرى 

أيضا على الدخل الناشئ مѧن الامѧوال الثابتѧة لأي مشѧروع ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين  - ٤
  .في أداء خدمات شخصية مستقلة وعلى الدخل الناشئ من الاموال الثابتة المستخدمة 

    

  )المادة السابعة ( 

  أرباح المشروعات 

تخضع أرباح مشروع دولة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة فقط ما لم يكѧن المشѧروع يباشѧر  - ١
النشاط في الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فى ھذه الدولѧة الاخѧرى 

شر نشاطه علѧى النحѧو السѧابق ذكѧره ، يجѧوز فѧرض ضѧريبة علѧـى ، فاذا كان المشروع يبا
أرباح المشروع في الدولة المتعاقدة الاخرى ، ولكن فقط في حدود ما يحققه من أرباح عѧن 

  .طريق ھذه المنشأة المستقرة 

ففѧي حالѧة مباشѧرة مشѧروع دولѧة متعاقѧدة نشѧاطه فѧي ) ٣(بمراعاة ما ورد من أحكام بالفقرة  - ٢
تعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، فـان مـا ينسѧـب الѧى المنشѧأة الدولة الم



المستقرة في كل دولة متعاقدة ھو الارباح التي يمكن تحقيقھا بافتراض انھا مشروع مسѧتقل 
ومنفصѧѧل يباشѧѧر الانشѧѧطة ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا أو فѧѧي ظѧѧروف 

  .ل تام مع المشروع التابع له المنشأة المستقرة مماثلة لھا ويتعامل باستقلا

يتعين عند تحديد أرباح المنشأة المستقرة أن يستبعد من بين مصѧروفات المركѧز الرئيسѧي أو  - ٣
غيѧѧره مѧѧن المنشѧѧآت المسѧѧتقرة الاخѧѧرى ، الاتѧѧاوات والاتعѧѧاب وغيѧѧر ذلѧѧك مѧѧن المѧѧدفوعات 

لك من الحقوق كالاتعѧاب مقابѧل أداء المماثلة مقابل رخص الاستغلال أو البراءات أو غير ذ
الخѧѧدمات فيمѧѧا عѧѧدا التكѧѧاليف مقابѧѧل المصѧѧروفات الفعليѧѧة أو الفوائѧѧد علѧѧى القѧѧروض للمنشѧѧأة 
المستقرة أو لأي منشأة مستقرة أخرى تابعة للمشروع باستثناء حالѧة المؤسسѧات المصѧرفية 

.  

ا المنشѧأة المسѧتقرة الѧى غيرانه وفي جميع الاحوال لا يجوز خصѧم أيѧة مصѧروفات تѧدفعھ        
المركѧѧز الرئيسѧѧي للمشѧѧروع أو الѧѧى أي مѧѧن مراكѧѧزه الاخѧѧرى سѧѧواء كفوائѧѧد قѧѧروض مقدمѧѧة 

أو كاتѧѧاوات وأتعѧاب مقابѧل الخѧѧدمات  -فيمѧا عѧѧدا المؤسسѧات المصѧرفية  -للمركѧز الرئيسѧي 
ѧي تتحملھѧاليف التѧتثناء التكѧه باسѧك كلѧتقرة وذلѧأة المسѧي للمنشѧز الرئيسѧا المركѧا التي يؤديھ

  .المنشأة المستقرة كمقابل للمصروفات الفعلية 

عنѧѧد تحديѧѧد الأربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الأربѧѧاح الكليѧѧة  - ٤
للمشروع على أجزائه المختلفه بالقدر الѧذي جѧرت بѧه العѧادة لѧدى دولѧة متعاقѧدة ، لا تحѧول 

عاقدة للأربѧاح التѧي تخضѧع للضѧريبة علѧى دون تحديد ھذه الدولة المت) ٢(أحكام الفقرة رقم 
الأساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجب أن تكون النتيجة التي تسفر عنھѧا طريقѧة التوزيѧع 

  .المتبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة 

 لن تنسب أي أرباح الى منشأة مسѧتقرة لمجѧرد شѧراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع أو سѧلع - ٥
  .للمشروع 

لأغѧѧراض الفقѧѧرات السѧѧابقة تحѧѧدد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة بѧѧنفس الطريقѧѧة  - ٦
  .المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة اخرى 

اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم النص عليھا بشكل منفصѧل فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه  - ٧
  .لمواد المشار اليھا لا تتأثر بأحكام تلك المادة الاتفاقية فان أحكام ا

    

  )المادة الثامنة ( 

  النقل البحري والجوي 

الأرباح التي يحققھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي  - ١
  .تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

نقѧل بحѧري يقѧع علѧى ظھѧر سѧفينة فѧان ذلѧك المشѧروع  اذا كان مقر الادارة الفعليѧة لمشѧروع - ٢
يعتبر كائنا في الدولة المتعاقدة التي يوجد بھا الميناء التابع له ھѧذه السѧفينة أو مينѧاء تسѧجيل 



ھѧѧذه السѧѧفينه ، وفѧѧي حالѧѧة عѧѧدم وجѧѧود مثѧѧل ھѧѧذا المينѧѧاء يعتبѧѧر المشѧѧروع كائنѧѧا فѧѧي الدولѧѧة 
  .فينة المتعاقدة التي يقيم فيھا من يتولى تشغيل الس

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧا علѧѧى الأربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي ) ١(تسѧѧري احكѧѧام الفقѧѧرة  - ٣
  .  أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي) POOL(مجموعة 

لاغراض ھذه المادة ، فان الفائدة على الأموال المرتبطة مباشѧرة بتشѧغيل السѧفن والطѧائرات  - ٤
الѧѧدخل أو الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن تشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن أو فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل 

  .فيما يتعلق بھذه الفائدة ) ١١(الطائرات ، ولا تسري في الحالة أحكام المادة 

نشѧاط النقѧل بحѧرا أو جѧوا للركѧاب أو البريѧد أو " تشغيل السفن أو الطائرات " يقصد بعبارة  - ٥
أو المؤجرون للسفن أو الطѧائرات بمѧا  الماشية أو البضائع ، يباشره الملاك أو المستأجرون

في ذلك بيѧع المشѧروع للتѧذاكر لھѧذا النقѧل نيابѧة عѧن المشѧروعات الاخѧرى المماثلѧة وكѧذلك 
  .  استئجار السفن والطائرات بصفة عارضة ، وأي نشاط آخر يرتبط مباشرة بھذا النقل

    

  )المادة التاسعة ( 

  المشروعات المشتركة 

  : في حالة  - ١

كة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو فѧي مشار) أ 
  . رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

أو مشѧѧاركة الاشѧѧخاص ذاتھѧѧم بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي ادارة أو رقابѧѧة أو فѧѧي ) ب
  . رأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

أو فرضѧѧت شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي علاقتيھمѧѧا  -فѧѧي أي مѧѧن الحѧѧالتين  -ا وضѧѧعت واذ      
التجارية والمالية والتي تختلف عن الشروط التي يمكن وضعھا بين المشروعات المستقلة ، 
فان أي أرباح يمكن أن تستحق لاي من المشروعين نتيجة لھذه الشѧروط ولكنھѧا لѧم تسѧتحق 

ھا ضمن أرباح ذلك المشروع واخضاعھا للضريبية تبعѧا بسبب ھذه الشروط ، يجوز ادراج
  .لذلك

أربѧاح مشѧروع للدولѧة المتعاقѧدة  -اذا أدرجت دولة متعاقدة ضمن أرباح أي من مشروعاتھا  - ٢
،  -وأخضѧѧعتھا تلѧѧك الدولѧѧة للضѧѧريبة تبعѧѧا لѧѧذلك  -الاخѧѧرى فرضѧѧت عليھѧѧا الضѧѧريبية فيھѧѧا 

مكѧن أن تتحقѧق لمشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة وكانت الأرباح المدرجѧة علѧى ھѧذا النحѧو مѧن الم
المشار اليھا أولا اذا كانت الشروط المتفق عليھا بѧين المشѧروعين ھѧي الشѧروط ذاتھѧا التѧي 
يمكن الاتفاق عليھا بين مشروعين مستقلين ، فان ھذه الدولة الاخرى تقوم بѧاجراء التسѧوية 

عنѧد اجѧراء التسѧوية بالاحكѧام  ويعتѧد. المناسبة للضريبة المفروضة فيھا على ھѧذه الأربѧاح 
الاخرى لھذه الاتفاقية ، ويتم التشاور بين السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقѧدتين اذا 

  . تطلب الأمر ذلك 

  



  )المادة العاشرة ( 

  أرباح الاسھم 

 أرباح الأسھم التي تدفعھا أيѧة شѧركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة - ١
  . الاخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا على أربѧاح الاسѧھم المشѧار اليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  - ٢
التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أرباح الاسھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، الا أنѧه اذا 

مالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا ويخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة كѧѧان المسѧѧتلم للأربѧѧاح ھѧѧو ال
  : الاخرى فيجب أن لا تزيد الضريبة المفروضة على ھذا النحو عن النسب التالية 

مـن اجمـالي مبلـغ أربـاح الأسھـم اذا كـان المѧـالك المسѧتفيد ھѧو شѧركة تملѧك نسѧبة % ٥ ) أ 
  . باح الأسھم على الأقل من رأس مال الشركة التي تدفع أر% ١٥

  . من اجمالي مبلغ أرباح الاسھم في جميع الحالات الاخرى % ١٠) ب

فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الѧѧذي يتحقѧѧق مѧѧن الأسѧѧھم أو الحقѧѧوق " أربѧѧاح الأسѧѧھم"يقصѧѧد بعبѧѧارة  - ٣
الاخرى التي لا تعتبر من قبيل الديون والمشѧاركة فѧي الأربѧاح ، وكѧذلك الѧدخل مѧن حقѧوق 

للمعاملة الضѧريبية ذاتھѧا باعتبارھѧا دخѧلا مѧن الأسѧھم وفقѧا لقѧوانين المشاركة والتي تخضع 
الدولة التѧي تقѧيم فيھѧا الشѧركة التѧي تѧوزع الأربѧاح ، ويشѧمل أيضѧا أي عنصѧر آخѧر يعامѧل 
وفقا لقوانين الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح باعتباره من أربѧاح الاسѧھم أو 

  . توزيع من الشركة 

من ھذه المѧادة اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن أربѧاح ) ٢(و ) ١(ري أحكام الفقرتين رقم لا تس - ٤
الأسھم مقيما بدولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الاخرى التي تقيم فيھѧا الشѧركة 
التѧѧي تѧѧوزع الأربѧѧاح بواسѧѧطة منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

ѧѧرى خѧѧا الاخѧѧدفع عنھѧѧي تѧѧھم التѧѧة الأسѧѧا وأن ملكيѧѧت فيھѧѧر ثابѧѧن مقѧѧتقلة مѧѧية مسѧѧدمات شخص
الأرباح ترتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه 

  . من ھذه الاتفاقية بحسب الأحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(الحالة أحكام المادة 

٥ - ѧѧة متعاقѧѧة بدولѧѧركة مقيمѧѧت شѧѧلا اذا حققѧѧرى ، فѧѧدة الأخѧѧة المتعاقѧѧن الدولѧѧلا مѧѧا أو دخѧѧدة أرباح
يجوز أن تفرض ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى أية ضريبة على أرباح الاسѧھم التѧي توزعھѧا 
الشركة الا اذا دفعت ھذه الأرباح لمقيم فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى أو كانѧت الأسѧھم المملوكѧة 

نشأة مستقرة أو مقر ثابت كائن في تلك الدولѧة التي تدفع عنھا الأرباح ترتبط بصفة فعلية بم
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، ولا يجѧѧوز أن تخضѧѧع أربѧѧاح الشѧѧركة غيѧѧر الموزعѧѧة لضѧѧريبة تفѧѧرض 
على أرباح الشركات غير الموزعة حتى لو كانت أرباح الأسѧھم الموزعѧة أو الأربѧاح غيѧر 

  ولة المتعاقدة الأخرى الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في مثل ھذه الد

لا تسري أحكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي شخص  - ٦
يختص باصدار أو تحويل الأسھم أو الحقѧوق الاخѧرى التѧي تѧدفع عنھѧا الأربѧاح ھѧو الافѧادة 

     .من أحكام ھذه المادة عن طريق الاصدار أو التحويل 

   



  )شرة المادة الحادية ع( 

  فوائد الديون 

الفائدة التي تستحق في دولة متعاقده وتدفع لمقيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى يجѧوز فѧرض  - ١
  .  الضريبة عليھا في ھذه الدولة الأخرى 

ومѧѧع ذلѧѧك فمثѧѧل ھѧѧذه الفائѧѧدة يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة عليھѧѧا أيضѧѧا فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي  - ٢
الدولѧѧѧة ، ولكѧѧѧن اذا كѧѧѧان المسѧѧѧتلم للفائѧѧѧدة ھѧѧѧو المالѧѧѧك  اسѧѧѧتحقت فيھѧѧѧا ووفقѧѧѧا لقѧѧѧانون ھѧѧѧذه

مѧن % ٥منھا ، فان الضريبة المفروضة على ھذا النحو لا يجѧوز أن تتجѧاوز       المستفيد
  .  المبلغ الاجمالي للفائده 

مѧن ھѧذه المѧادة ، لا تخضѧع الفائѧدة التѧي تسѧتحق فѧي دولѧة ) ٢(على الرغم من أحكام الفقѧرة  - ٣
  : ة في ھذه الدولة بشرط أن يكون المستحق لھا والمالك المستفيد منھا ھومتعاقدة للضريب

) جماعاتھѧѧѧا(حكومѧѧѧة الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الاخѧѧѧرى أو أحѧѧѧد تقسѧѧѧيماتھا الاداريѧѧѧة أو سѧѧѧلطاتھا  ) أ
  . المحلية 

  . البنك المركزي للدولة المتعاقدة الأخرى ) ب

ل الناشئ من الديون بجميع أنواعھا ، سѧواء الواردة في ھذه المادة الدخ" الفائدة"يقصد بكلمة  - ٤
كانت مضمونة أو غير مضمونة برھن أو كانѧت تتضѧمن أو لا تتضѧمن حѧق للمشѧاركه فѧي 
أربѧاح المѧѧدين ، وتشѧمل علѧѧى وجѧه الخصѧѧوص الѧدخل مѧѧن السѧندات الحكوميѧѧة والѧدخل مѧѧن 

. الصѧكوك السندات أو الصكوك بما في ذلك المكافآت والجѧوائز المتعلقѧه بھѧذه السѧندات أو 
ولا تعتبر الغرامة المفروضة على التأخير في سداد الديون مѧن قبيѧل الفائѧدة لأغѧراض ھѧذه 

  . المادة 

اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن الفائѧدة والمقѧيم فѧي ) ٣(و ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقѧرات  - ٥
ة مѧن خѧلال منشѧأة دولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الأخرى تستحق عنه الفائد

مستقرة كائنة فيھا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الاخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت 
كائن فيھا ، وان الدين الذي تدفع عنѧه الفائѧدة يѧرتبط بصѧفة فعليѧة بھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة أو 

مѧن ھѧذه  )١٤(أو المѧادة رقѧم ) ٧(المقر الثابت ، وتطبق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة رقѧم 
  . الاتفاقيه بحسب الاحوال 

تعتبѧѧر الفائѧѧدة قѧѧد اسѧѧتحقت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة اذا كانѧѧت مѧѧن دفعتھѧѧا ھѧѧي الدولѧѧة ذاتھѧѧا أو أحѧѧد  - ٦
المحليѧة أو مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك اذا ) جماعاتھѧا(تقسيماتھا الادارية أو سѧلطاتھا 

منشأة مستقرة  -ة ، أو غير مقيم فيھا سواء كان مقيما في دولة متعاقد -كان لمن دفع الفائدة 
أو مقر ثابت في دولة متعاقѧدة يѧرتبط بالѧدين الѧذي اسѧتحقت عنѧه الفائѧدة المدفوعѧة وان ھѧذه 
الفائدة تحملتھا تلك المنشأة المستقرة او ھѧذا المقѧر الثابѧت ، فѧان الفائѧدة تعتبѧر أنھѧا اسѧتحقت 

  . أو المقر الثابت في الدولة المتعاقدة الكائن فيھا المنشأة المستقرة 

اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  - ٧
أشخاص آخرين الى زيادة مبلغ الفائدة المتعلق بمطالبة الدين التي دفعѧت عنѧـھا ھѧـذه الفائѧدة 

لمستفيد فѧي حالѧة عѧدم عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع الفائدة والمالك ا



تطبѧق فقѧط علѧى مبلѧغ الفائѧدة المѧذكور أخيѧرا ،   وجود تلك العلاقة ، فان أحكѧام ھѧذه المѧادة
وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المѧدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧانون كѧل دولѧة 

  . متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية 

المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي شخص لا تسري أحكام ھذه  - ٨
يختص باجراء أو تحويل الديون التي تدفع عنھا الفائده ھو الافادة من أحكام ھذه المادة عѧن 

  . طريق ھذا الاجراء أو التحويل 

  

  )المادة الثانية عشرة ( 

  الاتـاوات 

فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، تخضѧѧع  الاتѧѧاوات التѧѧي تنشѧѧأ - ١
  .للضريبة في ھذه الدولة الاخرى  فقط

ومع ذلك فمثل ھذه الاتاوات يجوز أن تفرض عليھا الضريبة أيضا في الدولة المتعاقدة التѧي  - ٢
مالك المسѧتفيد نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن اذا كان مستلم الاتاوات ھو ال

مѧن المبلѧغ الاجمѧالي لمثѧل % ١٠منھا ، فان الضريبة المفروضة على ھذا النحو لا تجѧاوز 
  .  ھذه الاتاوات

الواردة في ھذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل " الاتاوات " يقصد بكلمة  - ٣
لعلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الافѧѧلام اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧѧة الادبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو ا

السينمائية أو الافلام أو الشرائط المسѧتخدمة فѧي الاذاعѧة الصѧوتية أو المرئيѧة وأي بѧراءات 
اختѧѧراع أو علامѧѧات تجاريѧѧة أو تصѧѧميم أو طѧѧراز أو التركيبѧѧة أو عمليѧѧة الانتѧѧاج السѧѧرية أو 

علومѧات المتعلقѧة استخدام أو حق استخدام المعѧدات الصѧناعية أو التجاريѧة أو العلميѧة أو للم
  .بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية 

اذا كان المالك المستفيد من الاتاوات والمقѧيم فѧي ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقمي  - ٤
دولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الاخرى تنشأ عنه الاتѧاوات مѧن خѧلال منشѧأة 

الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر   دي فѧي ھѧذه الدولѧةمستقرة كائنة فيھѧا ، أو يѧؤ
ثابت كائن فيھا ، وان الحѧق أو الملكيѧة التѧي تѧدفع عنھѧا الاتѧاوات تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك 

أو ) ٧(المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة رقѧѧم 
  .بحسب الاحوال ) ١٤(المادة رقم 

ذاتھѧا أو أحѧد   ھي الدولة  ر الاتاوات ناشئة في دولة متعاقدة اذا كان من دفعت الاتاواتتعتب - ٥
المحلية أو مقيم فѧي ھѧـذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك اذا ) جماعاتھا (تقسيماتھا الادارية أو سلطاتھا 

منشѧѧأة  -سѧѧواء كѧѧان مقيمѧѧا فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة أو غيѧѧر مقѧѧيم فيھѧѧا  -كѧѧان لمѧѧن دفѧѧع الاتѧѧاوات 
أو مقر ثابت في دولة متعاقدة يرتبط بالحق الذي استحقت عنه الاتѧاوات ، وان ھѧذه مستقرة 

الاتاوات تحملتھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابت ، فان ھذه الاتاوات تعتبر أنھا نشѧأت فѧي 
  .الدولة الكائن فيھا المنشأة المستقره أو المقر الثابت 



الاتѧѧاوة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع - ٦
شѧѧخص آخѧѧـر الѧѧى زيѧѧادة مبلѧѧغ الاتѧѧاوات المتعلѧѧق بالاسѧѧتخدام أو الحѧѧق أو المعلومѧѧات التѧѧي 
دفعѧѧت الاتѧѧاوات مقابلھѧѧا عѧѧن المبلѧѧغ الѧѧذي كѧѧان يمكѧѧن الاتفѧѧاق عليѧѧه بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الاتѧѧاوات 

أحكѧام ھѧذه المѧادة تطبѧق فقѧط علѧى والمالك المستفيد في حالة عدم وجود تلك العلاقѧة ، فѧان 
المبلغ المذكور أخيرا ، وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضѧريبة 

  .وفقا لقانون كل دولة متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقيــة 

سية لأي شخص لا تسري أحكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئي - ٧
يختص بانشاء أو تحويل الحقوق التѧي تѧدفع عنھѧا الاتѧاوة ھѧو الافѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه المѧادة 

  .عن طريق ھذا الانشاء أو التحويل 

   

  )المادة الثالثة عشرة ( 

  الارباح الرأسمالية 

مشѧار ان الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في الاموال الثابتة ال - ١
والكائنة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى يجѧوز أن تفѧرض عليھѧا الضѧريبة ) ٦(اليھا في المادة 

  .في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

ان الارباح الناتجة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال المنقولѧة والتѧي تمثѧل جѧزءا مѧن أمѧوال نشѧاط  - ٢
متعاقدة الاخرى أو تمثل جѧزءا مѧن منشأة مستقرة لمشروع دولة متعاقدة وكائنة في الدولة ال

أموال منقولة تخص مقر ثابت لمقيم في الدولة المتعاقدة وكائن في الدولة المتعاقدة الاخѧرى 
لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، بما في ذلك الارباح الناتجѧة عѧن التصѧرف فѧي ھѧذه 

، أو فѧي ھѧـذا ) ه سواء كان التصرف فيھا وحدھا أو مع المشروع بأكملѧ( المنشأة المستقرة 
  .المقر الثابت ، يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھــذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

ان الارباح الناتجة من التصرف في السفن أو الطائرات التي تعمѧل فѧي النقѧل الѧدولي أو فѧي  - ٣
تفѧѧرض الامѧѧوال المنقولѧѧة المتعلقѧѧة بتشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن أو الطѧѧائرات أو كلتاھمѧѧا ، يجѧѧوز أن 

  .عليھا الضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا المتصرف 

و ) ١(ان الاربѧاح الناتجѧѧة مѧѧن التصѧرف فѧѧي أي أمѧѧوال بخѧѧلاف تلѧك المѧѧذكورة فѧѧي الفقѧѧرات  - ٤
تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يقѧѧيم بھѧѧا المتصѧѧرف فѧѧي ھѧѧذه ) ٣(و ) ٢(

  .الاموال 

    

  

  

  

  



  )عة عشرة المادة الراب( 

  الخدمات الشخصية المستقلة 

ان الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم بدولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة أو الانشѧطة  - ١
المستقلة الاخرى ذات الطبيعة المشابھة يخضع للضريبة في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط فيمѧا 

ھѧذا الѧدخل فѧي الدولѧة المتعاقѧدة عدا الحالات التالية التي يجѧوز فيھѧا فѧرض الضѧريبة علѧى 
  : الاخرى 

اذا كان لھذا المقيم مقر ثابت في الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى بصѧفة منتظمѧة لغѧرض تأديѧة    )أ
أنشطته ، وفي ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة في ھذه الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى علѧى 

  .ذلك الجزء من الدخل الذي ينسب فقط الى ھذا المقر الثابت 

اذا كان تواجده في الدولة المتعاقدة الاخرى يستمر لفترة أو فترات تصل أو تتجاوز فѧي   )ب
يوما فѧي السѧنة الماليѧة التѧي تقѧع خلالھѧا تلѧك الفتѧرة أو الفتѧرات ، وفѧي  ١٨٣مجموعھا 

ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة على ذلك الجزء من الدخل الذي يتحقق من تأدية ھѧذه 
  . لة الاخرى فقط الانشطة في ھذه الدو

علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص الانشѧѧطة المسѧѧتقلة ذات الصѧѧبغة " الخѧѧدمات المھنيѧѧة"تشѧѧمل عبѧѧارة  - ٢
العلميѧѧة أو الادبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو التعليميѧѧة أو المتعلقѧѧة بالتѧѧدريس ، وكѧѧذلك الانشѧѧطة المسѧѧتقلة 

  . ن للاطباء والجراحين والمحامين والمھندسين والمعماريين وأطباء الاسنان والمحاسبي

   

  )المادة الخامسة عشرة ( 

  الخدمات الشخصية غير المستقلة 

فѧѧѧان الاجѧѧѧور ) ٢١(و ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧѧع عѧѧѧدم الاخѧѧѧلال بأحكѧѧѧام المѧѧѧواد  - ١
والرواتب وما في حكمھا من مكافآت التي يحصل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة مقابѧل أداء 

لمتعاقѧدة فقѧط ، الا اذا أديѧت الوظيفѧة فѧي الدولѧة الوظيفة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولѧة ا
المتعاقدة الاخرى ، فعندئذ يجوز فرض الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخѧرى علѧى مѧا 

  . يحصل عليه من مكافآت فيھا 

فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي ) ١(على الرغم من الاحكѧام الѧواردة فѧي الفقѧرة  - ٢
ѧѧدة مقابѧѧة متعاقѧѧي دولѧѧريبة فѧѧط للضѧѧع فقѧѧرى تخضѧѧدة الاخѧѧة المتعاقѧѧي الدولѧѧة فѧѧل أداء الوظيف

  : الدولة المتعاقدة المشار اليھا أولا اذا توافرت الشروط الآتية 

 ١٨٣تواجد المستلم في الدولة المتعاقدة الاخرى لفترة أو فترات لا تتجاوز في مجموعھѧا   )أ
  .  السنـة الضريبيــة المعنية  أي فترة اثني عشر شھرا تبدأ أو تنتھي خلال  خلال

ان تكѧون المكافѧآت قѧѧد دفعѧت بواسѧطة أو نيابѧѧة عѧن صѧѧاحب عمѧل غيѧر مقѧѧيم فѧي الدولѧѧة ) ب
  . المتعاقدة الاخرى 



ان لا تكون المكافآت قد تحملتھا منشѧأة مسѧتقرة أو مقѧر ثابѧت لصѧاحب العمѧل فѧي الدولѧة ) ج
  . المتعاقدة الاخرى 

بقة المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة فѧѧان المكافѧѧآت التѧѧي يѧѧتم علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام السѧѧا - ٣
الحصول عليھا مقابل وظيفة أديت على ظھر سفينة أو في طائـرة تعمѧـل فѧي النقѧـل الѧدولي 
بواسѧѧطة مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة ، تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يعتبѧѧر 

  . المشروع مقيما فيھا 

    

  ) المادة السادسة عشرة( 

  مكافآت أعضاء مجلس الادارة 

ان مكافآت أعضاء مجلس الادارة والمبالغ المماثلة الاخرى التي يحصل عليھا مقيم فѧي دولѧة     
متعاقدة بصفته عضوا بمجلس ادارة شركة مقيمة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، يجѧوز أن 

  . تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

   

  )سابعة عشرة المادة ال( 

  دخل الفنانين والرياضيين 

  فان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة ) ١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين  - ١

متعاقدة بصفته فنانا فѧي مجѧالات المسѧرح أو السѧينما أو الاذاعѧة أو التلفزيѧون أو الموسѧيقى       
خصѧية التѧي يمارسѧھا بھѧذه الصѧفة فѧي أو بصفته من الرياضيين ، وذلѧك مقابѧل أنشѧطته الش

  . الدولة المتعاقدة الاخرى ، يجوز أن يخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

اذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصية التѧي يمارسѧھا بھѧذه  - ٢
علѧى  -  ھѧذا الѧدخل الصفة ، لا يستحق للفنان أو الرياضي نفسه ولكن لشخص آخѧر ، فѧـان

يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام المѧѧواد 
  . المتعاقدة التي مارس فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 

فان الدخل المتعلѧق بالانشѧطة المشѧار اليھѧا ) ٢(و ) ١(على الرغم من أحكام الفقرتين رقمي  - ٣
دة والذي يتم الحصول عليه في اطѧار برنѧامج للتبѧادل الثفѧافي أو من ھذه الما) ١(في الفقرة 

الرياضي متفق عليه بين الدولتين المتعاقدتين يعفى من الضرائب فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي 
  . تؤدي فيھا ھذه الأنشطة 

   

  

  



  )المادة الثامنة عشرة ( 

  المعاشات 

، فѧان المعاشѧات والمكافѧآت الاخѧرى ) ١٩(مѧن المѧادة ) ٢(مع عѧدم الاخѧلال بأحكѧام الفقѧرة  - ١
المماثله التي تدفع لمقيم في دولة متعاقدة مقابل وظيفة أديت فѧي السѧابق ، تخضѧع للضѧريبة 

  . في ھذه الدولة فقط 

مѧن  -فѧان المعاشѧات والمبѧالغ الأخѧرى المماثلѧه المدفوعѧة ) ١(على الرغم من أحكام الفقѧرة  - ٢
محليه فيھѧا وفقѧا لنظѧام التѧأمين الاجتمѧاعي فѧي ) جماعة(قبل حكومة دولة متعاقدة أو سلطة 

  . تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط  -ھذه الدولة 

   

  )المادة التاسعة عشرة ( 

  الحكومية ) الوظائف(الخدمة 

١ -    

الرواتѧѧب والاجѧѧور والمكافѧѧآت الاخѧѧرى المماثلѧѧة بخѧѧلاف المعѧѧاش ، التѧѧي تѧѧدفعھا دولѧѧة    )أ
محلية فيھا الى فرد مقابل ما أداه من خدمات لتلѧك الدولѧة أو ) ةجماع(متعاقدة أو سلطة 

  . المحلية فيھا تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط ) الجماعة(للسلطة 

ومع ذلك فان ھذه الرواتب والاجور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة فѧي   )ب
تأديتھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧـة الدولѧѧة المتعاقѧѧـدة الاخѧѧرى فقѧѧط اذا كانѧѧـت الخѧѧدمات قѧѧد تمѧѧت 

  : الاخرى ، وكان الفرد مقيما في ھذه الدولة الأخرى ويعتبر 

  .من مواطني ھذه الدولة   )١

  .أو لـم يصبح مقيما فـي ھـذه الدولة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط   )٢

٢ -  

أنشѧأتھا محلية فيھا أو يدفعه صناديق ) جماعة(المعاش الذي تدفعه دولة متعاقدة أو سلطة   )أ
المحليѧة فيھѧا الѧى شѧخص طبيعѧي مقابѧل أداء خѧدمات ) الجماعѧة(ھذه الدولة أو السѧلطة 

  . المحلية يخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط ) جماعتھا(لھذه الدولة أو لسلطتھا 

ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى فقѧط اذا كѧان ذلѧك   )ب
  . الدولة الاخرى ويعتبر من مواطنيھا الشخص مقيما في ھذه 

مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب والاجѧѧѧور ) ١٩(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد   - ٣
والمكافѧѧآت الاخѧѧرى المماثلѧѧة وعلѧѧى المعاشѧѧات المدفوعѧѧة مقابѧѧل اداء الخѧѧدمات التѧѧي تѧѧرتبط 

  . محلية فيھا ) جماعة(بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو سلطة 



   

  )مادة العشرون ال( 

   المبالغ المدفوعة الى الطلاب المتدربين

أي طالب أو متدرب على نشاط أو مھنة وھو يقيم أو كان مقيما في دولة متعاقدة قبѧل زيارتѧه     
مباشѧѧرة للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى والتѧѧي حضѧѧر اليھѧѧا فقѧѧط لغѧѧرض تعليمѧѧه أو تدريبѧѧه ، لا 

علѧى المبѧالغ التѧي تѧدفع مѧن مصѧادر خѧارج تلѧك يخضع للضريبة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة 
  . الدولة المتعاقدة الأخرى لغرض تغطية مصاريف الاعاشة أو التعليم أو التدريب 

   

  )المادة الحادية والعشرون ( 

  المبالغ المدفوعة الى المعلمين والباحثين 

، قبѧѧل زيارتѧѧه  المكآفѧѧات التѧѧى يحصѧѧل عليھѧѧا فѧѧرد وھѧѧو يقѧѧيم أو كѧѧان مقيمѧѧا فѧѧى دولѧѧة متعاقѧѧدة - ١
مباشرة للدولة المتعاقدة الأخرى والتى حضѧر إليھѧا لغѧرض رئيسѧى يتمثѧل فѧى التѧدريس أو 
إلقѧѧاء المحاضѧѧرات أو اجѧѧراء البحѧѧوث العلميѧѧة فѧѧى جامعѧѧة أو كليѧѧة أو مدرسѧѧة أو مؤسسѧѧة 
تعليمية أو مؤسسة للبحوث العلمية معترف بھا من قبل حكومة ھذه الدولة ، وكѧان حصѧوله 

مكافѧѧآت كمقابѧѧل للقيѧѧام بھѧѧذا التѧѧدريس أو المحاضѧѧرات أو البحѧѧوث ، لا تخضѧѧع علѧѧى ھѧѧذه ال
للضريبة فى ھذه الدولة الأخرى لمدة سنتين إعتبارا من تاريخ وصѧوله لاول مѧرة إلѧى ھѧذه 

  . الدولة 

اذا   مѧن ھѧذه المѧادة علѧى الѧدخل النѧاتج مѧن اجѧراء البحѧوث) ١(لا تسرى أحكام الفقѧرة رقѧم  - ٢
مصѧѧلحة العامѧѧة وإنمѧѧا يحقѧѧق بصѧѧفة اساسѧѧية المنفعѧѧة الخاصѧѧة لشѧѧخص أو كѧѧان لا يحقѧѧق ال

  .لأشخاص معينين 

  

  )المادة الثانية والعشرون ( 

  الأنواع الأخرى من الدخل 

عناصѧر الѧѧدخل لمقѧيم فѧѧى دولѧѧة متعاقѧدة ، أيѧѧا مѧا كѧѧان مصѧѧدرھا ، والتѧي لѧѧم يѧتم تناولھѧѧا فѧѧي   - ١
  . ريبة في ھذه الدولة فقط المواد السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للض

سوى على الدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة وفقѧا لتعريفھѧا الѧوارد فѧى ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢
اذا كان من تسلم ھذا الѧدخل مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة ويباشѧر ) ٦(من المادة رقم ) ٢(الفقرة 

فيھا ، أو يѧؤدي فѧى ھѧذه  في الدولة المتعاقدة الاخرى نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة
الدولة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وان الحѧق او الملكيѧة 
التى يدفع عنھا الدخل ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقѧر الثابѧت ، وفѧي 

  . بحسب الاحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(ھذه الحالة تطبق أحكــام المادة 



   

  )لمادة الثالثة والعشرونا(

  تجنب الازدواج الضريبي

   -:يتم تجنب الإزدواج الضريبى على النحو الآتى  -١

اذا حصل مقيم فѧى دولѧة متعاقѧدة علѧى دخѧل يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة     
سمح بخصم الأخرى بالتطبيق لاحكام ھذه الاتفاقية ، فان الدولة المتعاقدة المشار اليھا أولا ت

مبلѧѧغ مѧѧن الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى دخѧѧل ھѧѧذا المقѧѧيم يعѧѧادل ضѧѧريبة الѧѧدخل المدفوعѧѧة فѧѧي 
الدولة المتعاقدة الأخرى ، اما مباشرة أو عن طريق الخصѧم ، الا ان ھѧذا الخصѧم لا يجѧوز 

) كمѧا ھѧو محسѧوب قبѧل الخصѧم(أن يزيد على ذلك الجزء من ضѧريبة الѧدخل  -بأي حال  -
  . ل الجائز فـرض الضريبـة عليـه فـي الدولة المتعاقدة الأخرى الذي ينسب الى الدخ

مѧѧѧن ھѧѧѧذه المѧѧѧادة أنھѧѧѧا   )١(  تعتبѧѧѧر الضѧѧѧريبة الواجبѧѧѧة الاداء فѧѧѧي دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة وفقѧѧѧا للفقѧѧѧرة -٢
الضѧѧѧريبة التѧѧѧي يمكѧѧѧن ان تسѧѧѧتحق ولكنھѧѧѧا لѧѧѧم تѧѧѧدفع بسѧѧѧبب الاعفѧѧѧاءات أو الحѧѧѧوافز   تشѧѧѧمل

المتعاقѧѧѧدة التѧѧѧي تھѧѧѧدف الѧѧѧى تشѧѧѧجيع التنميѧѧѧة  الضѧѧѧريبية المقѧѧѧررة بمقتضѧѧѧى قѧѧѧوانين الدولѧѧѧة
  . الاقتصادية 

   

  )المادة الرابعة والعشرون ( 

  عدم التمييز 

لا يجوز اخضاع مواطني دولة متعاقدة في الدولة الاخرى لأية ضرائب أو التزامات أخѧرى  - ١
 تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخالفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن الضѧѧرائب أو الالتزامѧѧات الضѧѧريبية

التѧѧي يخضѧѧع لھѧѧا أو يجѧѧوز أن يخضѧѧع لھѧѧا مواطنѧѧو ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى ممѧѧن يوجѧѧدون فѧѧي 
  . الظروف ذاتھا ، وبصفة خاصة ما يتعلق بالاقامة 

لا تخضع المنشأة المستقرة التي يملكھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى  - ٢
اياھا عن الضѧرائب التѧي تفѧرض لضرائب تفرض عليھا في تلك الدولة الاخرى تقل في مز

  .على مشروعات تلك الدولة الاخرى والتي تمارس الأنشطة ذاتھا

من ) ٨(أو ) ٧(والفقرة ) ٩(من المادة ) ١(باستثناء الحالات التي تسري عليھا أحكام الفقرة  - ٣
مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، فѧѧان فوائѧѧد الѧѧديون ) ١٢(مѧѧن المѧѧادة ) ٧(أو ) ٦(والفقѧѧرة ) ١١(المѧѧادة 

والاتاوات والمصѧروفات الاخѧرى التѧي يѧدفعھا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة 
يجوز ، عند تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة لھذا المشѧروع ، خصѧمھا   المتعاقدة الاخرى

  . وفقا للشروط ذاتھا كما لو كانت قد دفعت الـى مقيم فـي الدولة المشار اليھا أولا 

لѧة متعاقѧدة والتѧي يملѧك رأسѧمالھا كليѧا أو جزئيѧا أو يسѧيطر عليѧه بطريقѧة مشѧروعات أيѧة دو - ٤
مباشرة أو غيѧر مباشѧرة شѧخص مقѧيم أو أكثѧر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، لا يجѧوز أن 
تخضع في تلك الدولة المتعاقدة لأية ضرائب أو أيѧة التزامѧات تتعلѧق بھѧذه الضѧرائب تكѧون 



و الالتزامات المتعلقة بھا التѧي تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن مخالفة أو أكثر عبئا من الضرائب أ
  . تخضع لھا المشروعات المماثلة الاخرى في الدولة المشار اليھا أولا 

لا تتضѧѧمن ھѧѧذه المѧѧادة أيѧѧة أحكѧѧام تمثѧѧل التزامѧѧا علѧѧى أيѧѧة دولѧѧة متعاقѧѧدة لمѧѧنح الأفѧѧراد غيѧѧر  - ٥
لتخفيضѧات الشخصѧية لأغѧراض المقيمين في ھѧذه الدولѧة أي مѧن المزايѧا أو الاعفѧاءات أو ا

  . الضريبة والتي تمنح لأفراد ھذه الدولة بصفتھم مقيمين فيھا 

  .تسري أحكام ھذه المادة على الضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية  - ٦

   

  )المادة الخامسة والعشرون ( 

  اجراءات الاتفاق المتبادل 

التѧي اتخѧذتھا احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو اذا تبين لمقيم في دولѧة متعاقѧدة ان الاجѧراءات   - ١
كلتاھما قد أدت أو تؤدي الى اخضѧاعه للضѧريبة علѧى نحѧو مخѧالف لاحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، 
يجوز له بغض النظر عن الاحكام التي تنص عليھѧا القѧوانين الداخليѧة لھѧاتين الѧدولتين ، أن 

التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا ، فѧѧاذا كانѧѧت يعѧѧرض منازعتѧѧه علѧѧى السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 
، فتعرض على السѧلطة المختصѧة فѧي ) ٢٤(من المادة ) ١(المنازعة تخضع لاحكام الفقرة 

ويجѧѧب عѧѧرض المنازعѧѧة خѧѧلال ثѧѧلاث سѧѧنوات مѧѧن . الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يتمتѧѧع بجنسѧѧيتھا 
تاريѧѧـخ الاخطѧѧـار الأول بالاجѧѧـراء الѧѧذي ادى الѧѧى اخضѧѧاعه للضѧѧريبة علѧѧى نحѧѧو مخѧѧالف 

  .حكام ھذه الاتفاقية لا

اذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا واذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بѧѧذاتھا علѧѧى   - ٢
التوصل الى حل مناسب لذلك ، فانھا تسعى الى التوصѧل للفصѧل فѧى المنازعѧة عѧن طريѧق 

نѧѧب الاتفѧѧاق المتبѧѧادل مѧѧع السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، وذلѧѧك بقصѧѧد تج
ويتعѧين تنفيѧذ أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل اليѧه بغѧض . فرض الضريبة المخالفة لاحكام الاتفاقية 

  .النظر عـن المدد المحددة للتقادم بموجب القوانين الداخلية للدولتيـن المتعاقدتين 

تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق   - ٣
ى حل أي صعوبات أو شك ينشأ فيما يتعلق بتطبيق او تفسير أحكام ھذه الاتفاقيѧة المتبادل ال

كما يجوز للسلطتين المختصين التشاور فيما بينھما بغرض تجنب الإزدواج الضريبى فى . 
  . الحالات غير المنصوص عليھا فى ھذه الإتفاقيه 

الاتصѧالات فيمѧا بينھمѧا مباشѧرة  يجوز للسلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين اجراء  - ٤
واذا ما تبѧين . السابقتين ) ٣(و ) ٢(بغرض التوصل الى اتفاق بالمعنى المحدد في الفقرتين 

اھمية التوصل إلى اتفاق ، يجوز لممثلى السلطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين عقد 
  .الاجتماعات لتبادل الآراء شفاھة فيما بينھم 

   

  



  )ادسة والعشرونالمادة الس(

  تبادل المعلومات 

تقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   - ١
أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي 

فيھѧѧا ھѧѧذه الضѧѧرائب أحكѧѧام الاتفاقيѧѧة ،  تتناولھѧѧـا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وفѧѧي الحѧѧدود التѧѧي لا تخѧѧالف
وتعتبر أي معلومات تصѧل الѧى علѧم   .وبصفة خاصة لمنع التھرب من مثل ھذه الضرائب 

دولѧѧة متعاقѧѧدة ذات طبيعѧѧة سѧѧرية وتعامѧѧل اسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧى يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧا 
فيھѧѧا المحѧѧاكم  بمѧѧا(للقѧوانين الداخليѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة ويفضѧѧي بھѧѧا فقѧѧط للاشѧѧخاص أو السѧѧلطات 

المختصة بالربط والتحصيل او التنفيذ او الاتھام او الاستئنافات المتعلقة ) والجھات الادارية
بالضѧѧѧرائب التѧѧѧي تتناولھѧѧѧا ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة ، وعلѧѧѧى ان يسѧѧѧتخدم ھѧѧѧؤلاء الاشѧѧѧخاص أو تلѧѧѧك 
السѧѧѧلطات المعلومѧѧѧات فѧѧѧي ھѧѧѧذه الاغѧѧѧراض فقѧѧѧط ، ولكѧѧѧن يجѧѧѧوز لھѧѧѧم افشѧѧѧاء سѧѧѧريتھا اثنѧѧѧاء 

  .عند نظر الدعاوى أمام المحاكم أو عند اصدار الاحكام القضائية   الجلسات

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، علѧѧى انھѧѧا ) ١(لا يجѧѧوز بѧѧأي حѧѧال مѧѧن الاحѧѧوال أن تفسѧѧر أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
  :تفرض التزاما على دولة متعاقدة سواء

ه الدولѧة لاتخاذ اجراءات ادارية تتعارض مع القوانين او العѧرف الادارى السѧائد لѧدى ھѧذ  )أ
  .أو الدولة المتعاقدة الاخرى

لتقديم معلومات لا يمكن الحصѧول عليھѧا طبقѧا للقѧوانين أو الاجѧراءات المعتѧادة لѧلادارة   )ب
  .في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 

لتقديم معلومات تؤدي الى افشاء أسرار أي حرفة أو نشاط أو صناعة أو تجارة أو مھنة   )ج
  .ان افشاء سرية أي منھا يتعارض مع النظام العام   يقة تجارية مادامسرية او طر

  )المادة السابعة والعشرون ( 

  أعضاء السلكين الدبلوماسي والقنصلي 

لا يترتѧѧѧب علѧѧѧى ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة الاخѧѧѧلال بالامتيѧѧѧازات الضѧѧѧريبية المقѧѧѧررة لأعضѧѧѧاء البعثѧѧѧات     
قѧانون الѧدولي أو بمقتضѧى أحكѧام اتفاقيѧات الدبلوماسية والقنصلية بموجѧب القواعѧد العامѧة لل

  .خاصة 

     

  

  

  

  



  )المادة الثامنة والعشرون ( 

  سريان الاتفاقية 

تخطѧѧر كѧѧل مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الدولѧѧة الاخѧѧرى باسѧѧتكمال الاجѧѧراءات التѧѧي يتطلبھѧѧا      
الاتفاقيѧة دستورھا ونظامھا الأساسѧي أو قانونھѧا لنفѧـاذ أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧـة ، وتسѧرى ھѧذه 

وحينئѧذ تكѧون الاتفاقيѧة نافѧذة . اعتبارا من اليوم الثلاثين بعد تѧاريخ آخѧر ھѧذين الاخطѧارين 
  : وفقا لما يأتي 

تسѧري علѧى المبѧالغ المدفوعѧة او المسѧتحقة : فيما يتعلѧق بالضѧرائب التѧي تحجѧز مѧن المنبѧع  - ١
  .لتاريخ سريان الاتفاقية  الدفع اعتبارا من اول يناير من السنة الميلادية التالية مباشرة

تسѧري اعتبѧارا مѧن السѧنة الضѧريبية التѧي تبѧدأ اعتبѧارا مѧن : فيما يتعلق بالضرائب الاخѧرى  - ٢
  .الاول من شھر يناير من السنة الميلادية التالية مباشرة لتاريخ سريان الاتفاقية 

  

  )المادة التاسعة والعشرون(

  انھاء الاتفاقية 

سارية لحين انھائھا من قبل احدى الدولتين المتعاقѧدتين ، ويجѧوز لاي مѧن تظل ھذه الاتفاقية      
الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين انھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية باخطѧѧار انھѧѧاء يوجѧѧه 
للدولѧة الاخѧرى قبѧѧل سѧتة أشѧھر علѧѧى الاقѧل مѧن نھايѧѧة أي سѧنة ميلاديѧة بعѧѧد انقضѧاء خمѧѧس 

قيѧѧة ، وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة يوقѧѧف سѧѧريان ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة علѧѧى سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ نفѧѧاذ ھѧѧذه الاتفا
  : النحو الآتي 

المبѧالغ المدفوعѧة او المسѧتحقة الѧدفع اعتبѧارا : فيما يتعلق بالضرائب التي تحجѧز مѧن المنبѧع  - ١
  مـن اول يناير من السنة الميلادية التالية للسنة التي تم فيھا توجيه الاخطار بانھاء الاتفاقية 

الضرائب المفروضة عن اية سنة ضريبية تبدأ اعتبѧارا مѧن : تعلق بالضرائب الاخرى فيما ي - ٢
اول ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧم فيھѧѧا توجيѧѧه الاخطѧѧار بانھѧѧاء 

  .الاتفاقية 

  .تفاقيةبالتوقيع على ھذه الا  اثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطه المخولة لھما     

    

ابريѧѧل  ٩ھѧѧـ الموافѧѧق  ١٤٢١محѧѧرم  ٤حѧѧررت ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧى مدينѧѧة الجزائѧѧر فѧѧي يѧѧوم      
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  ملحـق للاتفاقية

ومѧѧѧѧة جمھوريѧѧѧѧة الجزائѧѧѧѧر المبرمѧѧѧѧة بѧѧѧѧين حكومѧѧѧѧة سѧѧѧѧلطنة عمѧѧѧѧان وحك
الديمقراطيѧѧة الشѧѧعبية لتجنѧѧب الازدواج الضѧѧريبي ومنѧѧع التھѧѧرب الضѧѧريبي 

  بالنسبة للضرائب على الدخل 

عنѧѧد التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة بѧѧين حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة الجمھوريѧѧة الجزائريѧѧة      
بالنسѧبة للضѧرائب الديمقراطية الشعبية لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھѧرب الضѧريبي 

على الدخل ، اتفقت الѧدولتان المتعاقѧدتان علѧى الاحكѧام الآتيѧة والتѧي تعتبѧر جѧزءا لا يتجѧزأ 
   -: من الاتفاقية 

أينمѧا وردت فيھѧا تعنѧي " مشѧروع دولѧة متعاقѧدة "في تطبيق أحكام ھذه الاتفاقية فѧان كلمѧة   - ١ 
بحسѧѧب مѧѧدلولھا " مؤسسѧѧة"كلمѧѧة  بالنسѧѧبة الѧѧى الجمھوريѧѧة الجزائريѧѧة الديمقراطيѧѧة الشѧѧعبية

  . الوارد في قوانينھا الداخلية 

يعتبر صندوق الاحتياطي العام للدولة والѧذي تملكѧه " المقيم"في تطبيق أحكام المادة الرابعة   - ٢
بالكامل وتديره حكومة سلطنة عمان مقيمѧا فѧي تطبيѧق أحكѧام الاتفاقيѧة ، ولا يخضѧع الѧدخل 

الصѧѧѧندوق أو تسѧѧѧتحق لѧѧѧه فѧѧѧي الجمھوريѧѧѧة الجزائريѧѧѧة أو الاربѧѧѧاح التѧѧѧي يحصѧѧѧل عليھѧѧѧا 
  . الديمقراطية الشعبية لأي ضرائب مفروضة فيھا 

مѧѧن المѧѧادة ) ٣(والفقѧѧرة ) النقѧѧل الجѧѧوي والبحѧѧري) (٨(مѧѧن المѧѧادة ) ١(تسѧѧري أحكѧѧام الفقѧѧرة  - ٣
علѧى الاربѧاح التѧي تحصѧل عليھѧا شѧركة طيѧران الخلѧيج ولكѧن ) الارباح الرأسѧمالية) (١٣(

ذلѧѧك الجѧѧزء مѧѧن الاربѧѧاح المقابѧѧل لحصѧѧة حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان فѧѧي رأس مѧѧال  فقѧѧط علѧѧى
  . الشركة بموجب عقد تأسيسھا ونظامھا الاساسي 

مѧѧن الاتفاقيѧѧة ، فѧѧان ) الخѧѧدمات الشخصѧѧية غيѧѧر المسѧѧتقلة) (١٥(فيمѧѧا يتعلѧѧق بتطبيѧѧق المѧѧادة   - ٤
النقѧѧل الجѧѧوي أو العѧѧاملين مѧѧن مѧѧواطني دولѧѧة متعاقѧѧدة الѧѧذين يѧѧتم ايفѧѧادھم بواسѧѧطة مؤسسѧѧات 

البحѧѧري التابعѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة الѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، تفѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى مѧѧا 
  .يتقاضونه من مكافآت فقط في الدولة المتعاقدة المشار اليھا أولا 

بصفة تامѧة الѧى أن تقѧوم بالتنسѧيق ) عدم التمييز) (٢٤(لن تطبق سلطنة عمان أحكام المادة   - ٥
  .ت الضريبة المطبقة على المشروعات التي تباشر أنشطة في سلطنة عمان فيما بين معدلا

م مѧѧن ٢٠٠٠ابريѧѧل  ٩ھѧѧـ الموافѧѧق  ١٤٢١محѧѧرم  ٤حѧѧرر ھѧѧذا الملحѧѧق بمѧѧـدينة الجزائѧѧر فѧѧي يѧѧوم 
  .نسختين أصليتين باللغة العربية 
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